Дело № 5-46/15/2022
                                                                                УИД 16MS0071-01-2022-000237-51
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 февраля 2022 года                                                     город Набережные Челны РТ
Мировой судья судебного участка №17 по судебному району  города Набережные Челны Республики Татарстан                                                                               Набиев И.И.,
исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №15 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан
рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Героева А.В., «данные обезличены», в прошлом к административной ответственности не привлекавшегося.
Права привлеченного к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснены. Подписка отобрана на отдельном бланке.
УСТАНОВИЛ:

ООО «данные обезличены», находящееся по адресу: Республика Татарстан, г. Набережные Челны, «данные обезличены», руководителем которого является Героев А.В., в 00.01 часов 27.07.2021, не представил в филиал № 9 ГУ-РОФСС РФ по РТ расчет по начисленным и уплаченным страховым взносам за полугодие 2021 года, следовало представить до 26.07.2021, расчет был представлен с нарушением срока 27.07.2021.
В судебное заседание Героев А.В. в судебное заседание для рассмотрения дела об административном правонарушении не явился, был извещена судебной повесткой по почте.

Согласно пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации №5 от 24.03.2005 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. Конверт, направленный в адрес Героева А.В. вернулся с отметкой об истечении срока хранения, в связи с чем суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Героев А.В. в судебное заседание для рассмотрения дела об административном правонарушении не явился, был извещен судебной повесткой по почте.
Вина его подтверждается материалами дела: протоколом об административном правонарушении  №«данные обезличены» от 17.01.2022(л.д.1), докладной запиской(л.д.4), актом камеральной проверки. (л.д.5).
Мировой судья считает, что вина Героева А.В., доказана и его действия квалифицирует по части 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренные статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Между тем, согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.

В силу ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «данные обезличены», является таковым субъектом с 01.08.2016, Героев А.В., является директором. Совершенное директором общества административное правонарушение не повлекло последствий, указанных в ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Сведений о том, что Героев А.В. ранее привлекался к административной ответственности, не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья приходит к выводу о наличии оснований для назначения Героеву А.В.  административного наказания в виде предупреждения.

Руководствуясь статьями 15.33, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Героева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и на основании статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вынесения в  Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан через мирового судью либо путем  подачи жалобы в Набережночелнинский  городской суд.

Мировой судья подпись копия верна

Мировой судья                                                                                                  Набиев И.И.